[bookmark: _GoBack]睢农〔2022〕149号
                                  签 发 人：刘传伟
                                   办理结果：B

关于对县政协十三届一次会议第131028号   提案的答复

宋骤飚委员：
您提出的“关于鼓励各乡镇扶持集体合作企业的提案”收悉。现答复如下：
    您的建议充分体现了我县各乡镇企业发展现状,近年来，农业农村局积极联合乡村振兴局、工信局等单位积极贯彻落实国家省市县支持集体合作企业发展等相关政策，积极作为，大胆尝试，通过建立流畅工作机制，积极培育我县集体合作企业提档升级，强化企比较优势，促进发展。
      一、“政策”引领、激发集体合作创新
认真贯彻落实省市县有关的文件精神， 积极制定符合我县集体合作企业实际的扶持政策。围绕服务企业发展，研究制定符合我县实际的企业支持政策，先后制定出台集合作企业补助措施，如冷链物流企业冷库建设财政补贴政策，集中培训企业经营人政策，2022年共培训企业经营人277名，集中在市委党校培训3个月左右，推荐老家乡和宏峰牧业负责人在国家农广校集中1个月等。
    做好政策的“宣传员”，企业的“勤务员”。政策红利对企业而言就是纯利润。近年来，我县出台了许多支持企业高发展的政策。为确保政策第一时间传递到最基层，建立了镇街微信群、企业工作微信群，将政策落地、落细、落实，通过研究政策，确定企业方向，进而换发企业原发展动力，加快企业新旧动能转换步伐。
     2022年，农业农村局将持续创新宣贯思路，高效、精准推送政策上门，精准识别乡镇集体合作企业政策需求，“一对一”送政策进民企，真正把我县企业建成民众创业、精英创新的平台，及时将上级政策宣贯到镇   街、企业，实现资源整合、红利直通、精准帮扶。
     二、规范管理集体合作企业
     企业是经济的基石。老板是企业的第一人力资源，企业的“企”当人走了企业就止了！如何抢占优秀人才！企业竞争从招聘就开始了，倡导企业老总一定重视人力资源。新经济时代，企业要快速向以技术优势、管理优势、人才优势为核心的企业品质提升转变，本质治理，企业才能发展，经济才能振兴。农业农村局与河南农业大学建立战略合作，推出“睢县农业企业管理升级工程”，选取我县各行业代表性企业做为样板打造。如睢县风采草莓有限公司，在河南农大专家的指导下采用全新MCIT模式，专业、系统、务实、高效开展。企业管理水平、人员管理能力均大幅提升。
     三、银企合作、提高金融支持
     协调我县金融部门，帮助协调企业在生产经营中资金不足，融资难等问题，激励企业快速发展。

睢县农业农村局
                                  2022年9月12日

联系电话：8166182
联系人：  赵芳